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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou čerstvosti drůbežího masa a změnami při jeho

uchovávání. Teoretická část práce popisuje drůbeží maso co se týká jeho složení, skladování,

zrání, údržnosti, mikrobiologie a legislativy. Byly zhodnoceny vhodné obaly a jejich využití

pro uchování drůbežího masa, byly popsány metody pro měření amoniaku. Praktická část

práce se zabývá měřením plynů uvolňujících se při skladování masa. Za pomoci

experimentálního zařízení při uchování masa v chladícím zařízení, byly sledovány konkrétní

plyny především amoniak (NH3). Spektrofotometrická metoda byla prováděna za přídavku

Nesslerova činidla. Výsledky stanovení v mase je možné využít pro zařazení masa do

kategorie dle čerstvosti (čerstvé, počínající rozklad a zkažené). Výsledky práce hledají limity

použitelnosti přehledného indikátoru pro zjištění čerstvosti masa pro spotřebitele, kteří

vyžadují kvalitní maso na prodejních pultech řetězců potravin.

Klíčová slova: drůbeží maso, experimentální zařízení, amoniak, čerstvost masa

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of freshness of poultry meat and changes in its

preservation. The theoretical part describes poultry meat in terms of its composition, storage,

maturation, preservation, microbiology and legislation. The work also describes suitable

packaging for the preservation of poultry meat and methods for measuring ammonia. The

practical part of the work deals with the measurement of gases released during meat storage.

Using a simple experimental device for storing meat in a refrigeration plant, specific gases,

especially ammonia (NH3), were monitored. The spectrophotometric method was performed

with the addition of Nessler’s reagent. The results of the work seek the limits of the

applicability of a clear indicator for determining the freshness of meat for consumers who

require quality meat on the shelves of food chains.
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ÚVOD

Maso má ve výživě velice významnou pozici. Z pohledu stravování se jedná o vysoce

hodnotnou potravinu, obsahuje vysoké množství plnohodnotných proteinů

a nenasycených mastných kyselin. Maso je také zdrojem železa, zinku, selenu a vitaminů.

Maso řadíme mezi neúdržné potraviny. Chemické složení a vlastnosti masa vytvářejí

podmínky pro rozvoj celé řady mikroorganismů. Rychlost kažení masa lze ovlivnit

dodržením optimálních teplotních podmínek při zpracování, přepravě, skladování

a vhodným balením.

Důležitým prvkem je i dodržení správné hygienické a výrobní praxe. Zásadní je způsob a

doba skladování masa v chladících zařízeních. Při rozkladných procesech masa hrají

významnou roli enzymy, bakterie, které degradují proteiny na těkavé plyny jako jsou

ethanethiol, sirovodík a amoniak. Jedná se o těkavé organické sloučeniny, které vznikají

během skladování a v průběhu kažení masa dochází ke zvyšování jejich koncentrace.

Speciální senzory mohou detekovat čpavkový plyn (a jiné analyty) již při nepatrných

koncentracích a v první řadě upozornit spotřebitele na zvyšující se hodnoty amoniaku

a rozkladné procesy masa. Z pohledu zdravotní nezávadnosti a jakosti masa je jeho zvyšující

se obsah nežádoucí. Studie prokazují, že existuje vztah mezi biologickým kažením potravin

a zvýšeným výskytem dusíkatých sloučenin, a to zejména u kuřecího masa. (Matindoust et

al., 2017)

Hlavním cílem práce je pomocí experimentálního zařízení pracujícího na principu

elektronického nosu stanovit změny v průběhu autolýzy kuřecího masa a porovnat je

s klasickou analytickou metodou pro stanovení amoniaku v mase. To umožní detekovat

blížící se zkázu masa a zajistit jeho bezpečnou a hygienickou údržnost. Rovněž je záměrem

zabránit alimentárním onemocněním, která způsobují vážná onemocnění spotřebitelů.

Využití pro kontrolní orgány - SZPI, veterinární zpráva, hygiena, pro kontrolu u spotřebitele

např. u automatů na maso, které se začínají dostávat do praxe, nebo tzv. chytré obaly.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 DRŮBEŽÍ MASO

Drůbeží maso a celkově drůbež patří mezi základní druhy masa a je důležitou součástí

sortimentu na trhu potravin. Patří mezi dietní masa. Maso drůbeže je řazeno mezi takzvané

„bílé maso“ a je považováno za nízkoenergetické a lehce stravitelné, a proto je tento druh

masa je vhodný pro diabetiky a sportovce. Drůbeží maso má ve svalovině méně vaziva, a

proto je jemně vláknité, křehké a lehce stravitelné a šťavnaté. Poměrně krátké období

výkrmu a vysoká intenzita růstu drůbeže řadí drůbeží maso jako potravinu budoucnosti. Pro

naše zdraví je konzumace drůbežího masa prospěšná. (Flechter, 2002)

Maso drůbeže je konzumováno na celém světě a je perspektivním zdrojem bílkovin.

Produkce drůbežího masa ve světě je cca 30 % z celkové produkce masa hospodářských

zvířat. (Akademie kvality, 2018)

Ve spotřebě drůbežího masa mají největší podíl (90 %) celá kuřata a kuřecí části. V České

republice během 10 let spotřeba drůbežího masa vzrostla o 4,5 kg na 29 kg masa na osobu a

rok. (Svoboda, 2022)

V roce 2021 se v ČR celkem chovalo přes 12 milionu kuřat na výkrm, 347 tisíc krůt, 768

tisíc kachen a 20 tisíc hus. Spotřeba drůbežího masa byla iniciována řadou příznivých

faktorů, především příznivější biologické a nutriční vlastnosti drůbežího masa, změna

životního stylu obyvatel a v neposlední řadě i nižší maloobchodní cena. (Český statistický

úřad, 2022)

Obrázek 1: Jednotlivé části drůbeže (Drůbeží maso stock fotografie a Ilustrace, 2020)

Z nutričního hlediska je maso hrabavé drůbeže významné pro vysoký obsah bílkovin,

esenciálních aminokyselin, minerálních látek, vápníku, fosforu a nízký obsah

tuků. U drůbežího masa je důležitá ekonomická výhodnost oproti masu velkých

hospodářských zvířat. V České republice byl radikálně modernizován drůbežářský průmysl

a v důsledku vstupu do EU došlo ke zpřísnění hygienických a dalších podmínek pro chov i

zpracování masa od porážky přes porcování až po výrobu drůbežích masných výrobků.

(Repíková, 2011)

Všechny provozy mají nastaven, udržován a neustále zdokonalován systémy kontroly

hygieny a jakosti, který zahrnuje dodržování a ověřování mikrobiologických, fyzikálně-

chemických, senzorických a nutričních parametrů v celém procesu výroby, expedice

a přepravy, jak podle legislativních požadavků České republiky a Evropské unie, tak i podle

nadstandardních požadavků odběratelů. (Svoboda, 2022)

Velký důraz je kladen na do sledovatelnost masa a, surovin použitých při zpracování masa

a výrobě obalů. V případě potřeby je možné okamžitě zjistit, kterým odběratelům a v jakém

objemu byl daný výrobek dodán. Někteří odběratelé si sami provádějí audity a kontroly na

jednotlivých výrobních závodech. Celý proces je pod stálou kontrolou národních

dozorových orgánů i ze strany Evropské komise. (Produkce a spotřeba masa v ČR

v 1.pololetí 2021, 2021)

Tabulka číslo 1 - bilance produkce (bez údajů o dovozech a vývozech živých zvířat)

a spotřeby drůbežího masa v ČR v 1. a 2. čtvrtletí 2021 (údaje v tunách ).

Tabulka 1: Drůbeží maso (Český statistický úřad, 2022)

Domácí

produkce

Dovoz masa Vývoz masa Domácí

spotřeba

1. čtvrtletí 42 189 25 275 3 998 63 466

2. čtvrtletí 43 542 25 390 4 166 64 766

3. čtvrtletí 45 413 25 122 5 169 65 366

Leden-září 2021 131 144 75 787 13 333 193 598

Maso celkem 345 080 - - -

Obrázek 2 znázorňuje vyšší je spotřebu masa, kde meziroční nárůst představuje 1,0 %. Větší

zájem byl o drůbeží a vepřové maso. Menší zájem byl o hovězí maso. Spotřeba ryb poklesla

o 4,3 %.

Obrázek 2: Spotřeba masa (Www.kurzy.cz, 2000 - 2022)

2 LEGISLATIVNÍ PŘEDPISY

Základní legislativní předpisy vymezují povinnosti provozovatelů potravinářských podniků

(PPP), aby ve všech fázích výroby skladování, zpracování a distribuce potravin nedošlo


[…]


možné vysokou hodnotu amoniaku přičítat homogenizaci, která může způsobit degradační

změny.

Podle (Kopřivy et al.,2012) je považováno za maso čerstvé takové maso, u kterého je obsah

amoniaku v rozsahu 120-170 mg.kg-1. Maso dosud nezávadné má obsah amoniaku v rozsahu

170-250 mg.kg-1. Za maso podezřelé se považuje maso s obsahem amoniaku od 250 do 300

mg.kg-1. Při hodnotě nad 300 mg.kg-1 amoniaku začíná u masa rozklad a nad 350 mg.kg-1 se

maso považuje za zkažené.

Z těchto hodnot je zřejmé, že maso měřené třetí a pátý den je možné považovat za zkažené.

V první den je možné zařadit maso do skupiny „dosud nezávadné“.

(Šánek, 2009) ve své diplomové práci stanovoval obsah amoniaku na době trvanlivosti podle

v různých typech masa. U kuřecího masa naměřil výrazně nižší hodnoty, než jsou uvedeny

v této práci. (Šánek, 2009) uvádí po 72 hodinách od porážky hodnotu 122,40 mg.kg-1.

Nejvyšší hodnotu 260,67 mg.kg-1 naměřil Šánek u kuřecího masa 12 den. Tato hodnota je

opět výrazně nižší, než byly hodnoty naměřené v této práci a je ji možné zařadit pouze do

skupiny „podezřelé maso“. Naopak (Kozačinski et al., 2012) ve své práci uvádí, že obsah

amoniaku se významně zvýšil po třech dnech skladování a po 6 dnech je maso nevhodné ke

konzumaci. Autorka však stanovila hodnoty amoniaku jinou metodou (kvantitativní

mikrodifúzní test NH3 podle Schmidta), proto není možné hodnoty srovnat.

ZÁVĚR

Stanovení čerstvosti masa je důležitý faktorem v jeho přípravě pro lidskou konzumaci.

Předložená diplomová práce se proto zabývá problematikou čerstvosti drůbežího masa s

ohledem na bezpečnost potraviny.

Teoretická část práce se zaměřuje na drůbeží maso z hlediska jeho vlastností – složení masa,

barva a textura. Dále se práce zaměřuje na postmortální změny v mase, formy kažení

drůbežího masa a patogenní mikroorganismy, které se tohoto procesu účastní. Kažení

drůbežího masa a otázka jeho bezpečnosti je silně provázána s procesy a manipulací, které

jsou s masem prováděny (chlazení, mražení, balení). S balením a skladováním masa souvisí

otázka vhodných obalů pro uchování drůbežího masa a metod pro stanovování čerstvosti

drůbežího masa. Práce se zaměřuje hlavně na měření amoniaku v mase, který může být

použit jako indikátor čerstvosti masa. Dále je v práci zmíněna legislativa a označování masa.

Práce tak tvoří informační přehled o této problematice.

Praktická část práce se zabývá měřením plynů, které se uvolňují při skladování masa se

zaměřením na amoniak (NH3). V práci byla navržena metodika měření koncentrace

amoniaku v prostoru s analyzovaným drůbežím masem s využitím experimentálního

elektronického nosu s kombinovaným senzorem MiCS 6814. Metodika byla využita a

ověřena na vzorcích drůbežího masa s různými podmínkami skladování - lednice,

potravinová skříňka a osvětlené místo s pokojovou teplotou. Z důvodu nefunkčnosti senzoru

měřicího vzorky ze skříňky na potraviny, bylo nutné tyto výsledky z práce odstranit. Ostatní

naměřené výsledky mohly být k vyhodnocení použity a jsou v souladu s teoretickými

předpoklady. V práci byla také potvrzena možnost využití e-nosu, (jednoduchého

elektronického zařízení) se senzorem MiCS6814 ke stanovení čerstvosti drůbežího masa do

stavu počátečního rozkladu masa. Při vyšší koncentraci amoniaku dochází k přesycení

senzoru, jeho falešné odezvě a zkrácení životnosti. V prostoru s analyzovaným drůbežím

masem byl hlavně sledován obsah amoniaku, jehož hodnoty byly srovnány s běžnou

analytickou metodou – spektrofotometrickou metodou na stanovení obsahu amoniaku v

mase pomocí Nesslerova činidla.

Přínos této práce přispívá k zavádění elektronického nosu při kontrole čerstvosti masa

kontrolními orgány, výrobci a zpracovateli a v neposlední řadě spotřebitelem. Výhodou

technologie elektronického nosu je i jednoduchost a rychlost měření, snadná obsluha a

finanční nenáročnost, které dále přispívají k jeho rozšiřování mezi spotřebiteli.
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ATP adenosintrifosfát

CCP kritické kontrolní body

CCl3COOH kyselina trichloroctová

CO2 Oxid uhličitý

CO Oxid uhelnatý

cam koncentrace amoniaku

ČR Česká republika

DFD dark, firm, dry

d [-] zaznamenaná datová úroveň

EU Evropská unie

ES evropská směrnice

EP a R evropský parlament a rada

HACCP analýza nebezpečí a kritické kontrolní body/hazard Analysis and Critical Control

Points

[HgI4]2 Nesslerovo činidlo

H2S sulfan

ISE iontová selektivní elektroda

IB inteligentní balení

MS hmotnostní spektroskopií

MO mikroorganismy

NMR nukleární magnetickou rezonancí

NH4Cl chlorid amonný

NH3 amoniak

PPP provozovatel potravinářského podniku

PSE pale, soft, exudative

pH vodíkový exponent vyjadřující kyselou nebo alkalickou reakci

ppm parts per milion, výraz pro miliontinu celku

RS rezistivita, měrný elektrický odpor

SZPI státní zemědělská potravinářská inspekce

U značka pro elektrické napětí

UV/VIS ultra viditelnou spektroskopií

Ω jednotka elektrického odporu
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