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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou monitorování čerstvosti drůbežího masa.
Práce je zpracována do přehledných kapitol a je napsána srozumitelně, nicméně v celé diplomové
práci schází číslování stran. Diplomantka použila k monitoringu uvolňovaných analytů elektronické
zařízení s jednočipovým mikroprocesorem, které je schopno automaticky zaznamenat uvolňované
analyty pro pozdější kontrolu za konkrétní časový úsek, kdy probíhal monitoring.
V teoretické části práce jsou popsány základní informace zejména o kuřecím mase s ohledem na
jeho složení, skladování, zrání, údržnost, mikrobiologii a legislativu. Oceňuji, že byly okrajově v práci
zmíněny inteligentní obaly. Dále jsou v teoretické části popsány metody pro měření amoniaku.
Praktická část práce se zabývá měřením plynů uvolňujících se při skladování masa. Za pomoci
experimentálního zařízení byly sledovány konkrétní plyny především amoniak (NH3). Výsledky
stanovení amoniaku pomocí analytické metody nejsou vzhledem k malému množství vzorků zcela
porovnatelné s daty z experimentálního zařízení. Výsledky práce hledaly limity použitelnosti
přehledného indikátoru pro zjištění čerstvosti masa pro spotřebitele. Použitá metodika mohla být
detailněji rozepsána. Výsledky práce jsou shrnuty do srozumitelných grafů. Forma prezentace
výsledků mohla být detailněji popsána. Diskuze výsledků je srozumitelná, nicméně v některých
ohledech ne zcela jasná. Srovnání s literaturou mohlo být obsáhlejší, zejména mohlo být uvedeno
detailnější porovnání senzorů s již publikovanými výsledky v podobných výzkumech.
I přes některé výše uvedené nedostatky předložená diplomová práce splnila stanovené cíle. Celkově
lze říci, že předložená diplomová práce řeší potřebné téma, které má přesah do praktické aplikace.
Z textů práce je vidět, že se diplomantka v problematice orientuje a dostatečně pronikla do řešené
problematiky a uvedené výsledky jsou původní.
Práce byla zkontrolována systémem Theses.cz. se závěrem: Předložená diplomová práce není
plagiát.

Otázky oponenta diplomové práce:
Je možné aplikovat experimentální elektronické zařízení, které bylo použito v této diplomové práci
i u jiných druhů masa?

Lze použité zařízení implementovat i v rámci pultového prodeje chlazeného kuřecího masa?

Je možné použít uvedené experimentální elektronické zařízení i pro monitorování kuřecího masa,
které bylo již tepelně upraveno?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce